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Rīgā, 05.08.2021., Nr.2-10/58

Izglītības un zinātnes ministrijai


Atzinums par Konceptuālo ziņojumu „Par profesionālās izglītības programmu finansēšanu”
Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) ir iepazinusies ar precizēto konceptuālā ziņojuma projektu “Par profesionālās izglītības programmu finansēšanu” (turpmāk tekstā – Ziņojums), Ministru kabineta rīkojuma projektu un izziņu par atzinumos sniegtajiem iebildumiem, atzinīgi vērtē sagatavoto projektu un vienlaikus izsaka iebildumus un priekšlikumus.
LDDK iebildumi un priekšlikumi par Ziņojuma 3.3. punktu “Prakses un DVB mācību īstenošanas izmaksu nodrošināšana”, ņemot vērā LDDK pieredzi īstenojot Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.5.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalificētu profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu skaitu pēc to dalības darba vidē balstītās mācībās vai mācību praksē uzņēmumā" projektu (turpmāk – 8.5.1.SAM projekts) un sadarbību ar profesionālām izglītības iestādēm (turpmāk – PII) un uzņēmējiem DVB mācību īstenošanā. 
1. LDDK iebilst pret Ziņojuma 30.lpp 1. rindkopā uzskaitītajām Prakses un DVB mācību organizēšanas izmaksu pozīcijām un informē, ka līdz šim projekta SAM 851 ietvaros netika atbalstīta tāda izmaksu pozīcija kā stipendija izglītojamam. Šo pozīciju nodrošina uzņēmums no saviem budžeta līdzekļiem, slēdzot ar audzēkni vienošanos par stipendiju vai darba līgumu.
Pamatojums: Likumā par iedzīvotāju ienākumu nodokli 9. pantā Ar nodokli neapliekamo ienākumu veidi noteikts:
8¹) stipendijas līdz 280 euro mēnesī, ko izglītojamam atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai, kādā organizē un īsteno darba vidē balstītas mācības, izmaksā komersants, iestāde, biedrība, nodibinājums, fiziskā persona, kura reģistrēta kā saimnieciskās darbības veicēja, kā arī individuālais uzņēmums, tai skaitā zemnieku vai zvejnieku saimniecība, un citi saimnieciskās darbības veicēji;
LDDK uzskata, ka tā ir ļoti laba prakse, ka uzņēmējs slēdz vienošanos par stipendiju DVB mācību laikā, saņemot par to nodokļu atlaides, jo uzņēmēji ir pret to, ka stipendijas garantēti tiek maksātas no ES SF līdzekļiem, kā tas, piemēram, tika darīts “Jauniešu garantijās.” 
2. LDDK rosina likumā Par iedzīvotāju ienākumu nodokli veikt izmaiņas, lai gan DVB mācībās, gan Praksēs uzņēmējs var maksāt stipendiju, gan PII audzēkņiem, gan augstskolu studentiem, kas neapliekas ar iedzīvotāju ienākumu nodokli 2 minimālo mēnešalgu apmērā.
Pamatojums: Praksēs šobrīd nav regulējuma, kas uzņēmējam atļauj slēgt vienošanos par stipendiju un saņemt nodokļu atlaides, līdz ar to, ja uzņēmējs Prakses laikā vēlas PII audzēknim maksāt, tad jāslēdz darba līgums, vai arī tiek izmantoti dažādi fondi, caur kuriem audzēknis saņem atalgojumu. Piemēram, RTU Attīstības fondam Ministru Kabinets ir piešķīris atļauju (31.07.2001. MK noteikumi Nr.337) no fonda līdzekļiem izmaksāt stipendijas neieturot nodokļus, tātad stipendiāts saņems visu tam līgumā paredzēto summu bez ieturējumiem vai papildus maksājumiem.
3. Ņemot vērā  Ziņojuma 29 un 30.lpp. pausto informāciju, ka DVB mācību un mācību prakšu organizēšanas izmaksas 8.5.1.SAM projekta dalībniekiem tiek kompensētas no attiecīgā projekta budžeta līdzekļiem, līdz ar to rodas nevienlīdzīgi nosacījumi tām iesaistītajām pusēm, kas īsteno DVB mācības un prakses 8.5.1.SAM projekta ietvaros un tām iesaistītajām pusēm, kas īsteno DVB mācības un prakses ārpus 8.5.1.SAM projekta. Attiecīgi valstī būtu jānodrošina prakses organizēšanas izmaksas normatīvajā regulējumā paredzētajā apjomā visiem DVB mācību un prakšu īstenošanā iesaistītajiem.
Savukārt Ziņojuma 6.pielikumā tiek pieprasīts finansējums no valsts budžeta līdzekļiem tikai 2250 audzēkņiem, kurus plāno iesaistīt DVB mācībās no 2022. līdz 2024.gadam.
LDDK rosina IZM Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas periodā plānot finansējumu DVB mācību un prakšu īstenošanai, lai varētu atbalstīt  7 200 izglītojamos (25% no kopējā izglītojamā skaita), kur šis rādītājs ir noteikts Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam “Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai” kā viens no noteiktajiem rezultatīvajiem rādītājiem - izglītojamo īpatsvars, kas apguvuši jaunas prasmes, mācoties darba vietā, tā nodrošinot vienlīdzības principu visām iesaistītām pusēm.
Pamatojums: Ņemot vērā to, ka šobrīd profesionālajā izglītībā pilnā apmērā netiek nodrošinātas normējamās izmaksas, ņemot vērā ierobežoto valsts budžeta finansējumu budžeta apakšprogrammā  02.01.00. „Profesionālās izglītības programmu īstenošana”, lai arī MK noteikumi Nr. 655 paredz viena praktikanta kvalifikācijas prakses organizēšanas izmaksas - 7,11 EUR dienā, ja praktikants veic kvalifikācijas praksi ārpus izglītības iestādes, līdz šim brīdim šīs izmaksas no valsts budžeta līdzekļiem nav tikušas nodrošinātas.
Ņemot vērā iepriekš minēto, LDDK ir pamatotas šaubas, ka valsts budžetā tiks rasti papildus finanšu līdzekļi, lai DVB mācību īstenošanas izmaksas iekļautu profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu ietvaros, tādējādi krasi samazināsies izglītojamo iesaiste DVB mācību īstenošanā un iespēja apgūt profesionālās kompetences reālā darba vidē, nodrošinot darba tirgus prasībām atbilstošas kvalifikācijas speciālistus.
4. LDDK rosina, ja valsts budžetā tiks rasti līdzekļi DVB mācību īstenošanai, tad nevis novirzīt naudu PII, bet dot deleģējumu LDDK, lai LDDK arī turpmāk varētu īstenot DVB mācības un prakses sadarbībā ar PII un uzņēmumiem.
Pamatojums:
1) Projekta SAM 851 regulāru pārbaužu rezultātā tiek novērstas nekvalitatīvas prakses/DVB, un prakses/DVB, kurās audzēknis skaitās tikai “uz papīra” un uzņēmumā nemaz neatrodas;
2) Projekts SAM 851 pārbauda, gan uz vietas uzņēmumā, gan iesniegtos DVB mācību dokumentus, kā tiek īstenotas DVB mācības precīzi pēc MK 484 noteikumiem, jo bez projekta atbalsta bieži vien PII DVB mācības īsteno ar pazīmēm. Piemēram, PII nav pieprasījusi NEP atzinumu par uzņēmumu, uzņēmums nav informēts, ka ar audzēkni jāslēdz vienošanas par stipendiju, ka uzņēmumā nepieciešama pedagoģiskā kompetence DVB vadītājam, civiltiesiskā apdrošināšana audzēknim u.c. prasības, kuras nosaka MK 484 noteikumi;
3) Lielākā daļa PII nepārbauda prakšu un DVB vietas, kad tajās atrodas audzēknis, norādot, ka tam nepietiek valsts budžeta finansējums, cilvēkresursi un laika trūkums. Prakses/DVB tiek pārbaudītas tikai tad, ja ir kādas sūdzības no kādas iesaistītās puses mācību procesā. 
4) LDDK uzskata, ka PII nav ieinteresētas kvalitatīvā prakšu/DVB pārbaudēs uzņēmumos, jo darbojas princips nauda seko skolēnam.
LDDK informē, ka uz nākamo mācību  gadu PII pieprasa no projekta SAM 851 atbalstu 3466 audzēkņiem, lai īstenotu prakses un 1492 audzēkņi - DVB mācības.
Ņemot vērā to, ka PII kopā mācās 28 000 audzēkņi, tad pieprasot Ziņojuma 6.pielikumā noteikto atbalstu no valsts budžeta, netiks ievēroti vienlīdzīgi nosacījumi visām iesaistītajām pusēm, kas īsteno DVB mācības un prakses.
LDDK atkārtoti aicina plānot IZM ESF 2021.-2027.gada plānošanas periodā  finansējumu DVB mācību un prakšu īstenošanai tā, lai tiktu ievērots vienlīdzības princips visām iesaistītām pusēm un sasniegti noteiktie mērķi Izglītības attīstības pamatnostādnēs.

LDDK iebildumi un priekšlikumi par citām Ziņojuma sadaļām, ņemot vērā iepriekšējās konsultācijas ar nozaru pārstāvjiem un saskaņošanas sapulcē paustos viedokļus:
5. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 15. lpp. ar norādi, ka arī citās tautsaimniecībai būtiskās nozarēs ir jāapsver iespēja komplektēt izglītojamo grupas jau no 10 izglītojamajiem.
Pamatojums: Ziņojuma 15. lpp. norādīts, ka “Latvijas tautsaimniecībai nozīmīgajā lauksaimniecības nozarē un tās apakšnozarēs, kā arī pārtikas nozarē, kur speciālisti ir nepieciešami, bet izglītojamo interese nav tik liela, būtu jākomplektē grupas sākot ar 10 izglītojamiem.” Neliela izglītojamo interese par mācībām konstatēta arī citās Latvijas tautsaimniecībai būtiskās nozarēs, piemēram, ķīmiskās rūpniecības un tās saskarnozarēs (vides inženierzinātnes, ķīmijas, biotehnoloģijas izglītības programmas).
6. LDDK rosina papildināt Ziņojuma 23. lpp. nodarbinātības kritērija redakciju ar nosacījumu, ka absolventi “gadu pēc izglītības iestādes absolvēšanas, ir nodarbināti atbilstoši savai iegūtajai kvalifikācijai”. Līdzīgi precizējumi jāveic arī pie kritērija skaidrojuma Ziņojuma 24. lpp.
Pamatojums: Ziņojuma 23. lpp. 2. attēlā atspoguļoti izglītības programmas atbilstības izvērtēšanas kritēriji. Būtiski izvērtēt, ne tikai absolventu nodarbinātību, bet arī to, vai tas ir nodarbināts atbilstoši iegūtajam izglītības līmenim un kvalifikācijai. 
7. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 23. lpp. atspoguļotā stratēģiskā kritērija redakciju, paredzot, ka ir arī izglītības programmas, kuru piedāvājuma pārklājums un darba tirgus pieprasījums ir jāvērtē nacionālā līmenī. Aicinām atbilstoši precizēt un papildināt arī normatīvā akta izziņā sniegto informāciju, kurā skaidrots šis kritērijs.
Pamatojums: Vairākās nozarēs nav efektīvi un racionāli uzturēt izglītības programmas vairākos reģionos, jo darba tirgus pieprasījumu var nodrošināt viena izglītības iestāde. Tā vietā ir jānodrošina atbalsts izglītojamo mobilitātei.
8. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 32. lpp. teksta redakciju un piedāvāt risinājumu, kas paredz izglītības programmu finansēšanas koeficientu piemērošanā izvērtēt un ņemt vērā arī konkrētu kvalifikāciju īstenošanas specifiku.
Pamatojums: Ziņojuma 32. lpp. norādīts, ka “koeficientu piemērošana izglītības tematiskajām jomām, nevis izglītības programmu grupām, samazinātu koeficientu skaitu un to sadrumstalotību, tādējādi nodrošinot vienkāršāku finansējuma piešķiršanas kārtību un vienlaikus rīcības brīvību profesionālās izglītības iestādēm pašām izvērtēt finansējuma sadali konkrētām izglītības programmu grupām”. Nevaram pilnībā piekrist šim apgalvojumam, ko esam norādījuši arī iepriekš, sniedzot atzinumu par Ziņojumu.
Skaidrojam, ka vienas izglītības tematiskās grupas ietvaros nepieciešamais finansējums var ļoti būtiski atšķirties, piemēram, smago spēkratu mehāniķa apmācības izmaksas vairākkārtīgi (atsevišķās pozīcijās līdz pat 10 reizēm) pārsniedz automehāniķa apmācības izmaksas, vai arī būvniecības un ceļu būves mašīnu tehniķa apmācības izmaksas vairākkārtīgi pārsniedz ēku būvtehniķa apmācības izmaksas. Koeficientu piemērošana tematiskajās jomās, atsevišķos gadījumos radīs vēl lielāku programmām nepieciešamā finansējuma neatbilstību. 
9. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 34. lpp. piedāvāto redakciju, norādot, ka finansējums profesionālās tālākizglītības īstenošanai ir nepieciešams, nevis varētu tikt paredzēts.
Pamatojums: Ziņojuma 34. lpp. norādīts, ka “turpmāk plānojot valsts budžeta finansējumu profesionālās izglītības programmu īstenošanai, varētu tikt paredzēts finansējums ne tikai profesionālās sākotnējās izglītības programmu īstenošanai, bet arī profesionālās tālākizglītības programmu īstenošanai”. Skaidrojam, ka vairākas nozares ir ļoti aktīvi norādījušas, ka nepieciešams attīstīt profesionālo tālākizglītību, tai skaitā atbilstoši Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras 5., 6. un 7. līmenim. Finansiālais nodrošinājums šādu programmu īstenošanai veicinātu to pieejamību un ātrāku darba spēka kvalifikācijas līmeņa paaugstināšanu atbilstoši darba tirgus vajadzībām.
10. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 35. lpp. piedāvāto redakciju, norādot, ka nozaru eksaminācijas centru izveide ir nepieciešama, nevis varētu tikt paredzēta.
Pamatojums: Ziņojuma 35. lpp. norādīts, ka “Lai sagatavotu darba tirgus vajadzībām un nozares prasībām atbilstošus speciālistus, varētu tikt veidoti arī nozaru asociāciju eksaminācijas centri”. Skaidrojam, ka vairākas nozaru asociācijas, piemēram, Lauksaimniecības un industriālās tehnikas asociācija, ir norādījušas, ka nepieciešams attīstīt nozaru eksaminācijas centrus. 
11. LDDK rosina precizēt Ziņojuma 41. lpp. piedāvāto redakciju, norādot, ka izglītības programmu izmaksu minimālo koeficientu aktualizācija indikatīvi varētu tikt uzsākta 2022.gada 1. ceturksnī. Aicinām atbilstoši precizēt arī normatīvā akta izziņu.
Pamatojums: Ziņojuma 41. lpp. norādīts, ka “Izglītības programmu izmaksu minimālo koeficientu aktualizācija indikatīvi varētu tikt uzsākta 2022.gada sākumā”. Skaidrojam, ka būtiski noteikt skaidru termiņu koeficientu pārskatīšanas procesa uzsākšanai, lai iezīmētu nākamos soļus profesionālās izglītības finansēšanas sistēmas turpmākai pilnveidei.
12. LDDK rosina papildināt Ministru kabineta rīkojuma projektu ar 5. punktu, kas noteiktu skaidrus termiņus turpmākai profesionālās izglītības finansēšanas modeļa pilnveidei, tai skaitā:
· uzsākt izglītības programmu finansēšanas koeficientu pārskatīšanu – 2022. gada 1. ceturksnis;
· uzsākt snieguma finansējuma modeļa izstrādi - 2022. gada 4. ceturksnis;
· modulāro izglītības programmu izmaksu aprēķina metodikas izveide - līdz 2023. gada beigām;
· izveidots modelis kopīgu profesionālās izglītības programmu īstenošanai vairākās izglītības iestādēs - līdz 2022. gada 2. ceturkšņa beigām;
· izveidots modelis nozaru dibinātu kvalifikācijas eksaminācijas centru izveidei un eksaminācijas finansēšanai - ieteicams 2022. gadā, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada beigām;
· profesionālās tālākizglītības programmu finansēšanas modeļa no valsts budžeta līdzekļiem izveide un uzsākšana (nepieciešams precizēt termiņus, ņemot vērā IZM padotības iestāžu īstenotās un atbalstītās aktivitātes).
Pamatojums: Normatīvā akta izziņā vairākkārtīgi ir norādīts, ka: “ziņojumā sniegtie priekšlikumi profesionālās izglītības programmu īstenošanas pilnveidei neparedz fundamentāli mainīt esošo finansēšanas modeli”. Uzsveram, ka Ziņojumā skaidri un nepārprotami jānorāda, ka finansēšanas modelis arī pēc izmaiņu apstiprināšanas bāzes finansējumā tiks pilnveidots, tai skaitā paredzot arī konceptuālas izmaiņas tajā. Tāpēc aicinām noteikt iespējami skaidrus turpmākos darbības soļus un arī termiņus, lai nodrošinātu nepārtrauktu profesionālās izglītības finansēšanas modeļa pilnveidi.
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